ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS

Aos quinze dias do mês de setembro de 2005, realizou-se plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, à Rua Libero Badaró nº 569 – 3º andar, nas dependências da secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS, São Paulo – SP, sob a coordenação da presidente do conselho, Sra. Deocleciana Ferreira, com  início às 9H30. Houve a participação dos conselheiros, membros das subcomissões regionais e da sociedade civil conforme listas de presenças. A plenária foi iniciada com a leitura da pauta previamente enviada aos conselheiros. Foi lida a ata da plenária do dia 25 de agosto de 2005, e feitas as devidas correções e adendos propostos pelos conselheiros, a ata foi aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes com direito a voto. Definimos a recomposição das comissões do conselho e também a agenda de reuniões plenárias do COMAS para o restante do ano de 2005, ficando deste forma: Comissão de Finanças - Elzamara, Rosalina, Wanderlei, Cristiane, Gilberto, Regina, Eduardo e Eduardo Manoel;

Comissão de Legislação – Alderir, Agenor, Suzana e Deocleciana; GT Cadastro – Pedro, Alderir, Rosana, Carmem Ligia, Adilson, Darci e Rosalina; GT Comunicação – Luis Carlos, Elzamara, Maria Tereza e Sebastião; Comissão de Políticas Públicas – Inês Maria, Marlene, Cida, Luis Carlos, Maria Tereza, Telma, Liana, Luciana, Angelina, Marilda, Ione, Suzana, Eliana, Dulcinéia, Irecê, Cida e Sebastião; Conselho Diretor – Deocleciana, Gleuda, Irecê e Dulcinéia. Ficou definido reiterar a SMADS a ausência dos representantes da Secretaria Municipal de Saúde na composição do Conselho.

Agenda de reuniões do COMAS:

	Mês
	Dia

	Setembro
	29

	Outubro
	06 e 20

	Novembro
	10 e 24

	Dezembro
	01 e 15

Definimos pela criação de um GT para tratar de estrutura física e funcionamento do Conselho visando a adequação necessária para a efetivação da Gestão Plena da Assistência Social no município em conformidade com o SUAS. O grupo será formado por Darcy, Simoni, Rosalina, Ana Silvia e um representante de SMADS. Com relação a Conferência Estadual será realizada uma reunião no dia 22 de setembro no auditório de DRADS Rua Guaianazes, 1385 com os delegados eleitos na VI Conferência Municipal  de Assistência Social, com o objetivo de formalizar suas participações na Conferência Estadual. Com relação as informações trazidas pela comissão de finanças, ficou definido que será encaminhado oficio ao secretário Floriano solicitando que seja apresentado ao à plenária do COMAS, o orçamento de SMADS enviado secretaria de finanças. Deliberações sobre Inscrições e Renovações de inscrições de Organizações. Posta em votação a Proposta de Deferimento de Inscrições para as organizações Fundação Educacional Inaciana "Padre Sabóia de Medeiros" e Sociedade Filantrópica Lar Feliz, foi aprovada por unanimidade. Posta em votação a Proposta de Indeferimento da Inscrição para da organização Oxigênio - Desenvolvimento de Políticas Públicas e Sociais, foi aprovada por unanimidade.
Posta em votação a proposta de deferimento da renovação da inscrição das entidades a seguir relacionadas, foi aprovada por unanimidade, com exceção do Grupo Assistencial e Promocional São Januário que foi retirado de votação por um dos conselheiros.

	Inscrição
	Entidade
	CNPJ ( ex:000.000.00/000

	5
	Clube da Amizade Terceira Idade Ermelino Matarazzo
	01.963.274/0001-49

	27
	Grupo Socorrista Maria de Nazaré
	43.309.145/0001-81

	29
	Associação Espírita Beneficente Adolfo Bezerra Menezes
	60.478.245/0001-05

	56
	Obra Social Santa Edwiges
	59.489.369/0001-52

	60
	Círculo de Trabalhadores Cristãos de Vila Prudente
	61.876.868/0001-44

	62
	Associação Beneficente Imaculada Conceição
	55.223.457/0001-57

	70
	Sociedade Benfeitora Jaguaré
	62.852.892/0001-06

	91
	Casa José Coltro
	59.483.099/0001-72

	96
	Ação Social Largo 13
	43.987.809/0001-61

	104
	São Paulo Womans Club Clube Paulistano de Senhoras
	61.920.005/0001-27

	112
	Associação Feminina de Vila Alpina Parque São Lucas
	62.863.162/0001-00

	117
	Núcleo Coração Materno
	69.129.880/0001-05

	121
	CROPH - Coordenação Regional das Obras de Promoção Humana
	43.473.487/0001-32

	129
	Creche Maria Thereza de Mello Mororó
	47.437.488/0001-82

	138
	APROCIMA - Associação Promocional do Coração Imaculada de Maria
	47.384.102/0001-11

	141
	Cruzada Pró Infância
	60.915.790/0001-67

	152
	Casa de Saúde Santa Marcelina
	60.742.616/0001-60

	175
	Associação Beneficente Grupo da Caridade
	60.981.073/0001-33

	181
	Centro de Assistência Social São Vicente de Paulo
	56.265.580/0001-01

	184
	Centro de Assistência e Promoção Social Nosso Lar
	67.139.907/0001-07

	194
	Associação Cristã de Moços de São Paulo
	60.982.576/0001-23

	206
	Centro Social Brooklin Paulista
	61.863.825/0001-24

	207
	Centro Social Santa Catarina
	49.876.394/0001-35

	236
	Associação Comun. e Benef. Pe. José Augusto Machado Moreira
	65.887.382/0001-62

	248
	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo
	60.502.242/0001-05

	265
	Associação Cedro do Líbano de Proteção a Infância
	62.851.811/0001-53

	290
	Centro Social da Paróquia Santa Luzia
	53.834.560/0001-08

	317
	Círculo Social São Camilo
	60.944.998/0001-04

	321
	Congregação de Santa Cruz
	60.993.193/0001-50

	349
	Obra Kolping do Brasil
	44.041.218/0001-60

	351
	AME
	43.896.505/0001-99

	363
	Centro Social Nossa Senhora do Bom Parto
	62.264.494/0001-79

	391
	Fundação Paulista de Assistência a Infância
	62.081.138/0001-10

	423
	Caminhando Núcleo de Educação e Ação Social
	61.581.773/0001-01

	463
	Associação Comunitária Despertar
	74.682.550/0001-74

	484
	Obra Social Santa Rita de Cássia
	47.090.162/0001-21

	488
	Mosteiro São Geraldo de São Paulo
	61.697.678/0001-60

	555
	Sociedade Beneficente São Camilo
	60.975.737/0001-51

Considerando que aproximadamente 554 entidades têm a sua inscrição com vencimento até dezembro de 2005; que apenas 87 entidades entraram com o pedido de renovação até o momento; que muitas entidades estão renovando ou aditando os seus convênios com a SMADS em outubro de 2005, sendo que a apresentação do Certificado de Inscrição no COMAS é indispensável, o GT Cadastro propôs que as entidades que possuem os certificados com validade até 26/02/06 tenham o vencimento prorrogado até 31/03/06, excetuando-se aquelas que já tiveram a sua renovação por mais três anos aprovada na data de hoje. Entretanto, o GT Cadastro alerta, que não obstante a prorrogação da validade do certificado, as entidades com validade até 26/02/06 que ainda não entraram com pedido de renovação de acordo com a resolução nº 113/05, deverão entrar até dezembro/05. Posta em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Foi informado que a assistente social da secretaria executiva do Conselho estará em gozo de férias entre os dias 26 de setembro e 17 de outubro. Está sendo reiterado o oficio/COMAS nº 172/2005, enviado ao secretario Floriano em 23/08/05, que se refere a situação funcional da servidora Maria Cristina, da secretaria executiva do Conselho, uma vez que até o momento não obtivemos resposta. A comissão de políticas publicas e SMDAS trouxeram para a avaliação do Conselho propostas de projetos para utilização do saldo de dotação orçamentária do governo do Estado para ações proteção básica, são eles: Capacitação das Organizações e gestores públicos para trabalho com famílias PROSF que irá mudar a nomenclatura para Plano de Ação Família – Viver em Comunidade nesta capacitação também seria discutido a metodologia e implantação do programa. Outro projeto é a realização de uma pesquisa com Famílias de crianças e adolescentes atendidas em NSE visando subsidiar programas e políticas públicas. E finalmente que este saldo seja usado ainda para capacitação de educadores dos NSE. Ficou definido que os recursos devem ser utilizados para os projetos propostos e a comissão de políticas públicas acompanhará as alterações propostas pelos conselheiros nos projetos. Foi feita a apresentação da ampliação dos programas federais, PETI, Agente Jovem e ampliação do numero de CRAS e os critérios para expansão destes programas. Decidimos que a comissão de políticas públicas encaminhará os critérios levando em consideração as áreas de maior vulnerabilidade e a demanda das regiões de acordo com os serviços oferecidos. Não havendo nada a mais a ser discutido demos encerramento a plenária as 13h30.